
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 2040/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

       19 декабря 2016 года                                                                     г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО Фирма «ИНФО-СЕРВИС» (далее – Заявитель) на действия
ФГБОУ ВО «КубГУ» при проведении электронного аукциона: «Поставка
полноцветного печатного аппарата» (извещение №0318100019116000243) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что Заказчиком неправомерно определена цена контракта, без
договоренности Заказчика с единственным поставщиком о такой цене.

Представителями Заказчика представлено извещение о проведении электронного
аукциона, документация об аукционе, заявки участников, письменные пояснения по
существу жалобы.

Представители Заказчика с доводами жалобы не согласились.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Заказчиком - ФГБОУ ВО «КубГУ» проводился электронный аукцион: «Поставка
полноцветного печатного аппарата» (извещение №0318100019116000243).

Начальная (максимальная) цена контракта – 3 100 000,00 руб.



Комиссией Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю 15.11.2016г. была рассмотрена жалоба ООО Фирма
«ИНФО-СЕРВИС» на действия ФГБОУ ВО «КубГУ» в части нарушения Закона о
контрактной системе при проведении электронного аукциона: «Поставка
полноцветного печатного аппарата» (извещение №0318100019116000243).

По результатам рассмотрения жалобы Комиссия Краснодарского УФАС России
вынесла решение: признать жалобу ООО Фирма «ИНФО-СЕРВИС» обоснованной
(решение ЭА - 1748/2016 от 15.11.2016г.) и выдать предписание № 575 от 15.11.2016г.
в котором указано:

1.1  Заказчику - ФГБОУ ВО «КубГУ» (единой комиссии) устранить нарушение чч.1, 4
ст.67 Закона о контрактной системе путем отмены протоколов, составленных в ходе
проведения электронного аукциона (далее Протоколы) и назначить новую дату
рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе, дату проведения
аукциона, а также разместить в Единой Информационной системе информацию об
отмене Протоколов. При этом дата рассмотрения первых частей заявок на участие
в аукционе должна быть назначена не ранее чем через 6 рабочих дней со дня
отмены Протоколов.  

1. Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со дня
исполнения пункта 1 настоящего предписания:

- отменить протокол проведения аукциона;

- назначить время проведения аукциона и разместить информацию о времени
проведения аукциона;

- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в аукционе, об отмене
Протоколов, о новой дате рассмотрения первых частей заявок на участие в
аукционе, дате и времени проведения аукциона, а также о необходимости наличия
на счетах для проведения операций по обеспечению участия в открытых аукционах
в электронной форме, открытых участникам закупки, денежных средств в размере
обеспечения заявки на участие в аукционе, о блокировании операций в отношении
указанных средств, в случае если в их отношении блокирование прекращено.

1.3     Оператору электронной площадки осуществить блокирование операций по
счетам для проведения операций по обеспечению участия в открытых аукционах в
электронной форме, открытым участникам закупки, в отношении денежных средств
в размере обеспечения заявки на участие в аукционе через 4 рабочих дня со дня
направления Оператором электронной площадки уведомления, указанного в
пункте 1.2 настоящего предписания.

1.4  Единой комиссии рассмотреть первые части заявок, поданные участниками
закупки до окончания срока подачи заявок на участие в аукционе и в отношении
которых участниками закупки внесено обеспечение, в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок и с учетом решения от 15.11.2016 по делу № ЭА – 1748/2016.

1.5 Оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения пункта
1.4 настоящего предписания и продолжить проведение аукциона (с последнего
(минимального) предложения о цене контракта.



1.6 Заказчику (единой комиссии), оператору электронной площадки, осуществить
дальнейшее проведение процедуры определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в соответствии с требованиями законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок и с учетом решения от
15.11.2016 по делу № ЭА – 1748/2016.

7. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 5-ти рабочих дней со
дня его получения.

8. В срок до 18.12.2016г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

По результатам исполнения предписания Заказчиком повторно рассмотрены
заявки и составлен протокол рассмотрения заявки единственного участника.

Согласно протоколу №185-АЭФ/2016 рассмотрения заявки единственного
участника электронного аукциона от 09.12.2016г. одна заявка ООО Фирма «ИНФО-
СЕРВИС» (Заявка №1) признана соответствующей требованиям Закона о
контрактной системе и документации. На основании ч.8 ст.67 Закона о контрактной
системе аукцион признан несостоявшимся. 

Согласно ч.2 ст.71 Закона о контрактной системе в случае, если электронный
аукцион признан не состоявшимся по основанию, предусмотренному частью 8
статьи 67 настоящего Федерального закона в связи с тем, что аукционной
комиссией принято решение о признании только одного участника закупки,
подавшего заявку на участие в таком аукционе, его участником:

1) оператор электронной площадки в течение одного часа после размещения на
электронной площадке протокола, указанного в части 6 статьи 67 настоящего
Федерального закона, обязан направить заказчику вторую часть заявки на
участие в таком аукционе, поданной данным участником, а также документы
данного участника, предусмотренные пунктами 2 - 6 и 8 части 2 статьи 61
настоящего Федерального закона и содержащиеся на дату и время окончания
срока подачи заявок на участие в таком аукционе в реестре участников такого
аукциона, получивших аккредитацию на электронной площадке;

2) оператор электронной площадки в течение срока, указанного в пункте 1
настоящей части, обязан направить уведомление единственному участнику такого
аукциона;

3) аукционная комиссия в течение трех рабочих дней с даты получения заказчиком
второй части этой заявки единственного участника такого аукциона и документов,
указанных в пункте 1 настоящей части, рассматривает данную заявку и указанные
документы на предмет соответствия требованиям настоящего Федерального
закона и документации о таком аукционе и направляет оператору электронной
площадки протокол рассмотрения заявки единственного участника такого
аукциона, подписанный членами аукционной комиссии. Указанный протокол
должен содержать следующую информацию:

а) решение о соответствии единственного участника такого аукциона и поданной
им заявки на участие в нем требованиям настоящего Федерального закона и
документации о таком аукционе либо о несоответствии этого участника и данной



заявки требованиям настоящего Федерального закона и (или) документации о
таком аукционе с обоснованием указанного решения, в том числе с указанием
положений настоящего Федерального закона и (или) документации о таком
аукционе, которым не соответствует эта заявка;

б) решение каждого члена аукционной комиссии о соответствии единственного
участника такого аукциона и поданной им заявки на участие в нем требованиям
настоящего Федерального закона и документации о таком аукционе либо о
несоответствии этого участника и поданной им заявки на участие в таком аукционе
требованиям настоящего Федерального закона и (или) документации о таком
аукционе;

4) контракт с единственным участником такого аукциона, если этот участник и
поданная им заявка на участие в таком аукционе признаны соответствующими
требованиям настоящего Федерального закона и документации о таком аукционе,
заключается в соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 93 настоящего
Федерального закона в порядке, установленном статьей 70 настоящего
Федерального закона.

В нарушение ч.2 ст.71 Закона о контрактной системе Заказчиком в протоколе
указана цена, предложенная ООО Фирма «ИНФО-СЕРВИС» - 1 596 500,00руб.

В соответствии с п.25) ч.1 ст.93 Закона о контрактной системе закупка у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) может осуществляться
заказчиком в следующих случаях: признание несостоявшимися открытого
конкурса, конкурса с ограниченным участием, двухэтапного конкурса, повторного
конкурса, электронного аукциона, запроса котировок, запроса предложений в
соответствии с частями 1 и 7 статьи 55, частями 1 - 3.1 статьи 71, частями 1 и 3
статьи 79, частью 18 статьи 83 настоящего Федерального закона. Согласование
заключения контракта в указанных случаях, за исключением случаев заключения
контрактов в соответствии с частями 4 и 5 статьи 15, частями 1 - 3.1 статьи 71,
частями 1 и 3 статьи 79 настоящего Федерального закона, проводится при
осуществлении закупок для обеспечения федеральных нужд, нужд субъекта
Российской Федерации, муниципальных нужд соответственно с федеральным
органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление контроля в
сфере закупок, или контрольным органом в сфере государственного оборонного
заказа, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации,
органом местного самоуправления муниципального района или органом местного
самоуправления городского округа, уполномоченными на осуществление контроля
в сфере закупок. В соответствии с настоящим пунктом контракт должен быть
заключен с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) на условиях,
предусмотренных документацией о закупке, по цене, предложенной участником
закупки, с которым заключается контракт. Такая цена не должна превышать
начальную (максимальную) цену контракта, цену контракта, предложенную в
заявке соответствующего участника закупки, или цену контракта, предложенную
соответствующим участником закупки при проведении электронного аукциона.
Обращение заказчика о согласовании заключения контракта с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) направляется в контрольный орган в
сфере закупок в срок не позднее чем в течение десяти дней с даты размещения в
единой информационной системе соответствующих протоколов, содержащих
информацию о признании определения поставщика (подрядчика, исполнителя)



несостоявшимся. При этом срок согласования не должен быть более чем десять
рабочих дней с даты поступления указанного обращения. Контракт с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) заключается в срок не
более чем двадцать дней с даты получения заказчиком такого согласования, или в
случаях, предусмотренных частями 4 и 5 статьи 15 настоящего Федерального
закона, в срок не более чем двадцать дней с даты размещения в единой
информационной системе соответствующих протоколов, содержащих
информацию о признании определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
несостоявшимся, или в случаях, предусмотренных частями 1 - 3.1 статьи 71,
частями 1 и 3 статьи 79 настоящего Федерального закона, в сроки, установленные
соответственно статьей 70 и частью 13 статьи 78 настоящего Федерального
закона. Порядок согласования заключения контракта с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) устанавливается федеральным
органом исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере
закупок.

Законом о контрактной системе не предусмотрено согласование электронного
аукциона заключения контракта с единственным поставщиком по результатам
проведения электронного аукциона.

Допущенное единой комиссией нарушение содержит признаки
административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.7.30 КоАП.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО Фирма «ИНФО-СЕРВИС» обоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика - ФГБОУ ВО «КубГУ» (единой комиссии)

нарушение ч.2 ст.71 Закона о контрактной системе.
3. Заказчику - ФГБОУ ВО «КубГУ» (единой комиссии) выдать предписание об

устранении нарушения Закона о контрактной системе.
4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для

рассмотрения вопроса о возбуждении административного дела.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 640

по делу №ЭА-2040/2016 о нарушении



законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

19 декабря 2016г.                                                                                 г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) рассмотрев жалобу
ООО Фирма «ИНФО-СЕРВИС» на действия ФГБОУ ВО «КубГУ» при проведении
электронного аукциона: «Поставка полноцветного печатного аппарата» (извещение
№0318100019116000243) в части нарушения законодательства о контрактной
системе в сфере закупок, на основании своего решения от 19.12.2016г. по делу
№ЭА-2040/2016, руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального
закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее
Закон о контрактной системе) предписывает:

 

1.  Заказчику - ФГБОУ ВО «КубГУ» (единой комиссии) устранить нарушение ч.2 ст.71
Закона о контрактной системе путем отмены протокола рассмотрения заявки
единственного участника электронного аукциона (далее Протокол). Повторно
рассмотреть вторые части заявки допущенного участника на соответствие
требованиям Закона о контрактной системе и аукционной документации.  

2.       Оператору электронной площадки обеспечить исполнение предписания и
осуществить блокирование операций по счетам для проведения операций по
обеспечению участия в открытых аукционах в электронной форме, открытых
участникам закупки, в отношении денежных средств в размере обеспечения
заявки на участие в аукционе.

3.  Единой комиссии рассмотреть вторую часть заявки, поданной участником
закупки до окончания срока подачи заявок на участие в аукционе и в отношении
которых участником закупки внесено обеспечение, в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
и с учетом решения от 19.12.2016 по делу № ЭА – 2040/2016.

4. Заказчику (единой комиссии), оператору электронной площадки осуществить
дальнейшее проведение процедуры определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в соответствии с требованиями законодательства Российской
Федерации о размещении заказов и с учетом решения от 19.12.2016 по делу № ЭА –
2040/2016.

5. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 3-х рабочих дней со
дня его получения.

6. В срок до 11.01.2017г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.



 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

 

          В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России
на основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе применить меры
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 

 

 

 

 


	РЕШЕНИЕ

